حضرت فخر المحدثین نور اللہ مرقدہ کی حیات طیبہ میں تقریباً تیرہ سو صفحات کا مسودہ نظر ثانی اور تصحیح اور حضرت کی اصلاح کے بعد منصفہ شہود پر جلوہ نما ہوا اور شائقین علوم نبوت اس سے استفادہ کرنے لگے؛ لیکن حضرت کی حیات طیبہ میں اس بابرکت کام کی تکمیل نہ ہو سکی اور حضرت فخر المحدثین نور اللہ مرقدہ چند ماہ کی علالت کے بعد ۲۰ صفر ۱۳۹۲ھ مطابق ۱۵ اپریل ۱۹۷۲ء کو دارالعلوم دیوبند کی مسند حدیث، منصب صدارت تدریس کو چھوڑ کر اپنے مولائے حقیقی سے جا ملے اور حضرت کے وصال کے بعد بھی حضرت مولانا لقمان الحق صاحب فاروقی نور اللہ مرقدہ کی معاونت اور اشتراک سے ”ایضاح البخاری“ کی ترتیب و تسوید کا مبارک سلسلہ چلتا رہا اور قسط وار اس کی اشاعت بھی ہوتی رہی۔

الحرام سے درس حدیث اور دوسرے اسباق حسب معمول جاری رہے اور مقررہ نصاب ماہِ رجب تک مکمل کرایا۔ سالانہ امتحانات کے موقع پر تمام ایام میں حاضری ہوتی رہی؛ مگر وقت موعود آچکا تھا۔ بالآخر سالانہ امتحانات کی تعطیل میں جمعہ کا دن گزار کر ہفتہ کی رات میں تہجد کی نماز سے فراغت کے بعد صبح صادق کے وقت تقریباً چار بجے مورخہ ۲۳ شعبان ۱۴۳۸ھ مطابق ۲۰ مئی ۲۰۱۷ء کو داعی اجل کو لبیک کہا اور اپنے مولائے حقیقی سے جا ملے۔ انا للہ وانا الیہ راجعون۔ کئی روز سے حضرت والا کی برابر یاد آرہی تھی۔ فون کرنا چاہتا تھا؛ مگر نہ کر سکا۔ ہفتہ کی صبح دیوبند حاضر ہو کر ملاقات کا ارادہ تھا، صبح کو فون کے ذریعہ معلوم ہوا کہ حضرت دارالبقاہ کی جانب رحلت فرما گئے۔